
AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 1, COMMA 2, LETT. A), L. 120/2020, DELL’INCARICO PER
L’ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE DENOMINATO “PERCORSO DI FORMAZIONE SU DATA

ANALYSIS, NETWORK SCIENCE, INTELLIGENZA ARTIFICIALE E BIG DATA PER GLI ABUSI DI
MERCATO”

DETERMINA A CONTRARRE

CIG: 884738443E

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la Legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito il “Codice”);

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del Codice; 

- VISTO la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i.;

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATO che la Divisione Mercati della Consob ha manifestato l’esigenza di fruire di un 
percorso di formazione secondo la modalità di training on the job per il personale addetto alle 
funzioni di vigilanza, nonché alla detection ed all’enforcement degli abusi di mercato;

- CONSIDERATO che il percorso di formazione, della durata di 18 mesi, è finalizzato a garantire 
un’ampia disamina della più recente teoria della scienza dell’analisi dei dati con un focus sugli 
aspetti di taglio tecnico-specialistico di natura operativa e applicativa sugli abusi di mercato;

- CONSIDERATO che la Scuola Normale Superiore di Pisa rappresenta sul territorio nazionale 
un’eccellenza nella materia di interesse del suddetto percorso formativo;

- CONSIDERATO che la formazione in epigrafe sarebbe affidata al gruppo di “Quantitative 
Finance”, che svolge la propria attività con un approccio spiccatamente interdisciplinare all'uso di 
metodi computazionali e matematici per la modellazione di sistemi complessi, nonché attività di 
ricerca in finanza quantitativa e, in particolare, microstruttura di mercato, econometria, 
apprendimento automatico e teoria della rete;

- VISTA la lettera prot. n. 0838541/21 del 28 luglio u.s. in cui è prospettata l’offerta formativa ad 
opera della suddetta Scuola Normale Superiore di Pisa, che si strutturerebbe in n. 37,5 giornate, al 
costo unitario di Euro 1.200,00 (IVA esente) per un totale di Euro 45.000,00 (IVA esente), per una 
durata di 18 (diciotto) mesi a decorrere dall’accettazione della predetta offerta;

- VISTO, in aggiunta a quanto sopra, l’importo massimo di Euro 5.000,00 (IVA esclusa) riconosciuto 
in favore del suddetto Istituto universitario a titolo di rimborso per le eventuali spese di trasferta 
(documentate) del relativo personale;

- CONSIDERATO che l’importo complessivo del servizio proposto, pari ad € 45.000,00 (IVA 
esente) oltre ad un massimo di € 5.000,00 a titolo di rimborso di eventuali spese di trasferta, 
graverebbe sul capitolo di spesa corrispondente al n. 10338 (“Spese per formazione”) secondo la 
seguente ripartizione:

 Esercizio 2021: € 19.500,00 (IVA esente);



 Esercizio 2022: € 30.500,00 (IVA esente).

- CONSIDERATO che gli oneri per la sicurezza di cui al d.lgs n. 81/2006 sono pari a zero, stante la 
natura eminentemente intellettuale delle prestazioni oggetto del servizio; 

- CONSIDERATO che la Consob è tenuta a versare, in favore dell’Anac, un contributo pari a € 30,00;

- CONSIDERATA l’assenza di convenzioni Consip che comprendano le prestazioni oggetto del 
presente affidamento;

- RITENUTO che, in ragione dell’importo complessivo della procedura suindicato, sussistono i 
presupposti per affidare il servizio nelle modalità di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50 
del 2016, così come modificato, in regime derogatorio, dalla legge n. 120 del 2020, ex art. 1, comma 
2, lett. a);

DISPONE

- di affidare alla Scuola Nazionale Superiore di Pisa, per un periodo di 18 mesi, il servizio di 
formazione su data analysis, network science, intelligenza artificiale e big data per gli abusi di 
mercato, da svolgersi in modalità training on the job, gestito dal gruppo di “Quantitative 
Finance”;

- di autorizzare l’assunzione di un impegno di spesa pari a € 50.000,00 (IVA esente), a valere sul 
capitolo di spesa n. 10338 (“Spese per formazione”) secondo la seguente ripartizione:

 Esercizio 2021: € 19.500,00 (IVA esente);

 Esercizio 2022: € 30.500,00 (IVA esente).

- di affidare la responsabilità del procedimento ai sensi dell’art. 57 del Regolamento per 
l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, alla dott.ssa Barbara Catania, Responsabile 
dell’Ufficio Amministrazione e Contratti di Roma e di attribuire il ruolo di Direttore 
dell’esecuzione del contratto alla dott.ssa Paola Deriu, Responsabile dell’Ufficio Vigilanza 
Operatività Mercati Pronti e Derivati.

p. il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		2021-08-06T12:52:42+0100
	Luciana Libonati
	Luciana Libonati
	I signed this document


		2021-08-06T14:06:58+0200
	Consob
	Consob signed this document




